LEI MUNICIPAL Nº 1775/2025 

SÚMULA: “AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, 
DOS REPASSES DO PISO COMPLEMENTAR DE 
ENFERMAGEM REFERENTE AS PARCELAS Nº 11/2025 
CONFORME PORTARIA GM/MS 8.935 DE 24/11/2025 
NO VALOR DE R$ 36.491,32(TRINTA E SEIS MIL, 
QUATROCENTOS E NOVENTA E UM REAIS E TRINTA E 
DOIS CENTAVOS), E A PARCELA Nº 13º/2025 
CONFORME PORTARIA GM/MS 8.964 DE 26/11/2025 

NO VALOR DE R$ 37.282,06(TRINTA E SETE MIL, 
DUZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E SEIS 
CENTAVOS)”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE DO 
OESTE - RO, o Sr. RONALDO DELAZARI, no uso de suas atribuições legais, nos 
termos do artigo 43, III, da Lei Federal nº. 4.320/64 faz saber que a Câmara 

Municipal aprova e ele sanciona a seguinte lei:  

Art. 1º - Fica autorizada a crédito suplementar por excesso 
de arrecadação, dos repasses do Piso Complementar de Enfermagem referente 

as parcelas nº 11/2025 conforme Portaria GM/MS 8.935 de 24/11/2025 no 
valor de R$ 36.491,32(trinta e seis mil, quatrocentos e noventa e um reais e 
trinta e dois centavos), e a parcela nº 13º/2025 conforme Portaria GM/MS 

8.964 de 26/11/2025 no valor de R$ 37.282,06(trinta e sete mil, duzentos e 
oitenta e dois reais e seis centavos), na unidade orçamentaria abaixo descrita, 

de acordo com o art. 43 da lei 4.320/64 e Lei Orçamentaria Municipal: 

SUPLEMENTAR - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO: 

Proj. Ativi. 1134 Elemento de Despesa SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

361 1134 33.90.11.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

[...]

Complementar de Enfermagem referente as parcelas nº 11/2025 conforme 
Portaria GM/MS 8.935 de 24/11/2025 no valor de R$ 36.491,32(trinta e seis 
mil, quatrocentos e noventa e um reais e trinta e dois centavos), e a parcela nº 

13º/2025 conforme Portaria GM/MS 8.964 de 26/11/2025 no valor de 
R$ 37.282,06(trinta e sete mil, duzentos e oitenta e dois reais e seis centavos). 

Art. 3º - Esta Lei entra em Vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrária.  

Novo Horizonte do Oeste, (data da assinatura eletrônica). 

RONALDO DELAZARI  
PREFEITO MUNICIPAL 

(assinado digitalmente)